
 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
 

 
Comune di Verona 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 3 

 
 

DETERMINA 6498 DEL 18/12/2025 
 
OGGETTO: DIREZIONE UTENZE E PROVVEDITORATO. FORNITURA DEL SERVIZIO 

DI TELEFONIA FISSA E CONNETTIVITÀ IP DEL COMUNE DI VERONA. 
PROROGA CONTRATTUALE – FASTWEB S.P.A. CIG: 7011837EED - TIM 
S.P.A.  CIG: 7011858046  

 
 

 IL DIRIGENTE DIREZIONE UTENZE E PROVVEDITORATO 
Premesso che: 

• con determinazione dirigenziale n. 5917/2011 e determinazione dirigenziale n. 
1190/2015 il Comune di Verona ha aderito alla convenzione Consip avente ad 
oggetto il servizio di “Telefonia Fissa e connettività IP 4”, affidata rispettivamente ai 
gestori Fastweb S.p.A. e TIM S.p.A.; 

• con successiva determinazione dirigenziale n. 5302 del 30/10/2019 il Comune di 
Verona ha aderito alla seguente convenzione stipulata da Consip S.p.A. 
denominata “Telefonia Fissa 5” ed ha provveduto alla migrazione delle linee 
telefoniche attive e delle linee ADSL alla convenzione “Telefonia Fissa 5” e al 
Contratto Quadro Consip per i servizi di connettività nell'ambito del sistema 
pubblico di connettività (SPC2), attualmente attive; 

• la suddetta procedura di migrazione, per alcune sedi comunali, come individuate 
nell’allegato in atti all’ufficio,  non è stato possibile a causa della necessità di 
interventi tecnici ad opera del Comune di Verona per permettere al personale 
inviato dal gestore telefonico il passaggio dei cavi telefonici necessari; 

• è stato più volte sollecitato l’intervento della Direzione competente (nota pg 
0116331 del 31/03/2022 e mail del 16/12/2021, del 24/03/22 e del 24/06/2022) al 
fine di adeguare l’impianto tecnologico alle caratteristiche tecniche previste dalla 
convenzione “Telefonia Fissa 5”; 

• al fine di garantire il servizio di telefonia fissa/connettività, nelle suddette sedi, è 
stato affidato al gestore Fastweb S.p.A. alle condizioni della precedente 
convenzione Consip “Telefonia Fissa e Connettività IP 4” il servizio di telefonia 
fissa/connettività prorogato da ultimo con determinazione dirigenziale n. 6489 del  
19/12/2024 e in scadenza il 31/12/2025; 

• ad oggi non sono stati completati tutti i lavori necessari al superamento delle 
problematiche tecniche sopra evidenziate, non consentendo la migrazione delle 
linee delle suddette sedi alla Convenzione Consip attiva; 

Rilevato che: 
• è stata avviata la procedura di affidamento della fornitura del servizio di telefonia e 

connettività sulla piattaforma Mepa (ID 5911341 e ID 5911844), nel rispetto della 
normativa vigente; 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
on

at
el

la
 Q

ua
ra

nt
ot

to
 -

 P
ro

to
co

llo
 N

° 
04

69
80

1 
de

l 1
9/

12
/2

02
5 

13
:2

3:
12

   
, n

um
. r

eg
is

tr
o 

 6
49

8



 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
 

 
Comune di Verona 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 3 

• al fine di garantire la continuità del servizio di telefonia fissa e dati nelle sedi 
interessate, nelle more del completamento della suddetta procedura di affidamento, 
si rende necessario, procedere ad una proroga contrattuale fino al 31 gennaio 
2026;   

Ritenuto opportuno, per assicurare la copertura finanziaria di un contratto pluriennale e per 
garantire la continuità di un servizio connesso con le funzioni fondamentali dell’ente in 
modo da consentire il servizio di telefonia fissa/connettività procedere ad impegnare la 
somma di Euro 5.000,00 sul capitolo 390/057 del bilancio 2026; 

Rilevato altresì che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi 
da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 
suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non 
sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 
267/2000; 
Visti: 

• l’art. 1, comma 7 e comma 3, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 
07/08/2012 n. 135; 

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 
267 del 18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192 che fissano, 
rispettivamente, le competenze dei dirigenti e i contenuti della determinazione a 
contrarre; 

• il D.Lgs. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 co. 6, in materia di rischi interferenziali; 
• la determinazione dell’ANAC n. 3 del 05/03/2008, in materia di rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 50/2016 Codice Appalti, ed in particolare l’art. 36, recante le disposizioni 

concernenti gli appalti svolti mediante procedure in economia; 
• il D.P.R. n. 207/2010 Regolamento di attuazione del Codice dei contratti; 
• la Legge 488/1999, con particolare riferimento all'art. 26 che disciplina l’utilizzo 

delle convenzioni Consip; 
• il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 19/12/2024, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2025-2027 del Comune di Verona e nota di 
aggiornamento al DUP 2025-2027 e la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 
del 09/01/2025, che ha approvato il Piano esecutivo di Gestione per l’esercizio 
finanziario 2025-2027 

• il D.Lgs. 33/2013 in materia di “Amministrazione trasparente”; 
• l’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di 

comportamento adottato da questa Amministrazione con deliberazione di Giunta n. 
676 del 25 giugno 2024; 

 D E T E R M I N A 
1) di prorogare, per le motivazioni espresse in narrativa, dal 01/01/2026, per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione della procedure di affidamento del servizio 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
on

at
el

la
 Q

ua
ra

nt
ot

to
 -

 P
ro

to
co

llo
 N

° 
04

69
80

1 
de

l 1
9/

12
/2

02
5 

13
:2

3:
12

   
, n

um
. r

eg
is

tr
o 

 6
49

8



 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
 

 
Comune di Verona 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 3 di 3 

di telefonia fissa e connettività IP ai gestori TIM S.p.a. e Fastweb S.p.a.; 
2) di autorizzare per il periodo dal 01/01/2026 al 31/01/2026 la spesa complessiva 

presunta di Euro  5.000,00 IVA compresa, così suddivisa: 
- Fastweb S.p.a.  Euro 4.000,00 Bilancio 2026 
- TIM S.p.a.   Euro 1.000,00 Bilancio 2026 

3) di impegnare la spesa di cui sopra sul capitolo 390/057 del bilancio 2026; 
4) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
5) di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in 

quanto non sono state rilevate interferenze; 
6) di dare atto altresì che: 

        a) il presente provvedimento sarà pubblicato pubblicato nell'Albo Pretorio informatico 
 di questo Comune, come disposto dall'art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
 2009, n. 69, e ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo le modalità 
 prescritte dall'allegato del Manuale di gestione informatica dei documenti, 
 approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 380/2025 ; 
        b) si provvederà ad adempiere agli obblighi di trasmissione dei dati e informazioni alla 
 BDNCP, nonché di pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” dei dati 
 previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di 
 trasparenza.   
 
 
 

Firmato digitalmente da: 
Il dirigente 
Donatella Quarantotto 

 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
on

at
el

la
 Q

ua
ra

nt
ot

to
 -

 P
ro

to
co

llo
 N

° 
04

69
80

1 
de

l 1
9/

12
/2

02
5 

13
:2

3:
12

   
, n

um
. r

eg
is

tr
o 

 6
49

8



 
 

Pagina 1 di 1 

BILANCIO 
 
DETERMINA 6498 DEL 18/12/2025 
 
OGGETTO: DIREZIONE UTENZE E PROVVEDITORATO. FORNITURA DEL SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA E CONNETTIVITÀ IP DEL COMUNE 

DI VERONA. PROROGA CONTRATTUALE – FASTWEB S.P.A. CIG: 7011837EED - TIM S.P.A.  CIG: 7011858046  
 
Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, come da tabella in calce 
 
Tipo 
E/U 

Numero 
impegno 

Sub 
Imp. 

Anno 
impegno 

Descrizione impegno Cliente/ fornitore Capitolo Articolo Importo 

U 853   2026 A24 - DIREZIONE UTENZE E 
PROVVEDITORATO. FORNITURA DEL 
SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA E 
CONNETTIVITÀ IP DEL COMUNE DI 
VERONA. PROROGA CONTRATTUALE – 
FASTWEB S.P.A. CIG: 7011837EED - TIM 
S.P.A.  CIG: 7011858046 

FASTWEB SPA 390 57 4000,00 

U 854   2026 A24 - DIREZIONE UTENZE E 
PROVVEDITORATO. FORNITURA DEL 
SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA E 
CONNETTIVITÀ IP DEL COMUNE DI 
VERONA. PROROGA CONTRATTUALE – 
FASTWEB S.P.A. CIG: 7011837EED - TIM 
S.P.A.  CIG: 7011858046 

TIM SPA 390 57 1000,00 

 
 

 
Firmato digitalmente da: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Verona, 19/12/2025 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 S
A

C
C

H
E

T
T

IN
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

04
69

80
1 

de
l 1

9/
12

/2
02

5 
13

:2
3:

12
   

, n
um

. r
eg

is
tr

o 
 6

49
8


